felicemente riuscito , quantunque nell'eseguire questo non molto grato lavoro immensa cura avessimo adoperato.

Poche e brevi note seguono le Consuetudini, e di esse le prime servono a porle in relazione con quelle di Napoli ed a mostrare i cambiamenti alle stesse fatte dai sorrentini. Con le note poi alle ultime rubriche abbiamo procurato d'illustrare qualche luogo del testo con semplici chiarimenti, o per mezzo di confronti con le Consuetudini di altri luoghi o con altri brani del testo medesimo.

IN NOMINE DOMINI

CONSUETU
DINES CIVITATIS SURRENTI
COMPILE
TAE ET APPROBATAE
PER AUCTORITATIS JUDICUM
SERENISSIMI PRINCIPIS CAROLI SECUNDI
DEI GRATIA
HIERUSALEM ET SICILIAE REGIS ILLUSTRIS

Carolus Secundus Dei gratia Hierusalem et Siciliae
Rex, Ducatus Apuliae et Principatus Capuae, Provin-
ciae, et Forcalquerii ac Pedimontis Comes.

Ad perpetuam rei memoriam.

Orta de terra veritas, falsitatis aemula et simplicitatis amica, non habet angulos nec latet sub modio, sed in omni sui parte consistens variari eadem refugit, alterari repellit. Ipsa, cuius est simplex oratio, fugat duplicitatis involucra, repellit commenta mendacii, fictis se obiicit, et simulatis per obstaculum contradictionis obsistit; et dum sicut pars sancta justitiae aequalitatem quamdam in rebus constituit et adaequat signa rebus existentibus circa ipsam, invenitur magna et prae omnibus fortior, personas non accipit, nec differentias introducit. Iniqui filii hominum et illorum opera mendaces sunt, nec est ipsis veritas, quia scriptum est:

Omnis homo mendax. Veritas autem manet stabilis, invalescit in aeternum, constanter obtinet, et vivit in aevum. Ipsius virtus communis et propria nihil inaequale recipit assumitve varium in ejus judicio, per cuius jus malignitatis astutiam obremittat iniquum.

Nos itaque, quem ad culmen regalis fastigii dextera Divina provexit, simplicitatis integrae ac purae veritatis amator, vias investigamus accomadas, modos aptos exquirimus, convenientes tramites perscrutamur, per quos nostris temporibus pellatur falsitas, varietas lateat, casset duplicitas, mendacium sileat, et caetera veritati contraria delitescant. Audivimus equidem clamosa insinuatione frequenti quod in Civitate nostra Surrentina ille periculosus usus, immo, ut loquamur verius, reprobandus abusus invaluit propter incertam et indeterminatam consuetudinum varietatem, quod dum in emergentibus causis allegatur interdum consuetudinis longaevique usus auctoritas, ad contrarium obiicitur alia in elisionem primae propositae, et repugnantur adversa; et dum fit plerumque utriusque probatio, ex consequentia necessitatis implicitae, tecta veritate sub modio, perjurii reatus incurrit et veritatis perplexitas prolixius intricatur. Ex cuius incertitudinis et indeterminationis involuero illud etiam sequitur absurditate notabile, quod allegata et obtenta consuetudo in uno judicio, non sine expressae veritatis prudentia, in alterius instantia reprobetur. Ex quibus quotidianis erroribus differuntur judicia, veritas offenditur, lites crescunt, oriuntur et incidunt animarum et corporum quotidiana discrimina: nam dum silet veritas oppressa, per obvium rancor altius radicatur ad scandalum,

et eo prouius ad falsitatis commenta decurritur, quo ad perversae voluntatis intentum facilior opportunitas invenitur.

Ut ergo per auctoritatis nostrae praesidium, cuius est proprium in lucem deducere veritatem, supplantare dissidia, falsitates evellere, perjuria resecare, cum sit favere crimina ipsorum causam non tollere, et qui reprobant excessibus obviare desinit, deviis et erratis consequenter assentit, expressa pridem nostra iusssione descriptimus per venerabilem N. olim Archiepiscopum Civitatis ejusdem et duodecim viros vitae et opinionis electae, discretos et instructos in talibus ab Universitate eligendos easdem omnes veras, antiquas et approbatas Consuetudines Civitatis ipsius, quas ex concordi virorum proborum testimonio vel alia probatatione legitima ipsi reperire valcent, in seriosam scripturam redigi transcribendas; postmodum per auctoritatis nostrae praesidium in ordinato volumine pro futurorum ac praesentium certa memoria et solemnitate perpetuo valitura.

Ita quidem quod omnes consuetudines Civitatis ipsius, quae infra praefixum terminum in potiori nostra iusssione praefata per eosdem p. Antistitem civitatis ejusdem et duodecim in scripturam redactae non forent, haberentur vacuae et inanes et nullae, ac in judiciis et extra judicia nullius roboris existerent vel momenti.

Praefatis autem consuetudinibus in scripturam redactis, secundum praemissi mandati nostri tenorem et formam per illud traditam, pari voto et communi consensu Universitatis ejusdem, praesentatae sunt nostro conspectui per nostrum corrigendae ac declarandae ju-

dicum , et per auctoritatem approbationis nostrae ob-
nixius roborandae.

Quarum serie diligenter inspecta , earumque sensu
examineate proviso, quia in illis invenimus communem
concordiam civium et rationis approbandae censuram,
detractis aliquibus, quibusdam per declarationem con-
gruam additis, eas per Bartholomaeum de Capua mili-
tem , Logothetam et Protonotarium Regni Siciliae , in
stylo dictaminis eorumdem civium, ut magis proprie
illarum usualia verba remaneant, in praesenti volumi-
ne sub titulo approbationis nostrae p raevisas redigi fe-
cimus.

Per quod auctoritatis nostrae comprobatae judicium in
dicta Civitate Surrenti ejusque districtu, in judiciis et
extra judicia, vim legum obtineant et robur consuetu-
dinum approbatarum , caeteris usibus seu consuetudi-
nibus aliis non insertis in praesenti volumine, tam-
quam minus rationabilibus et censuram non habentibus
aequitatis , de certa nostra scientia cassatis, vacuatis
et annullatis omnino , ac cassis, vacuis et nullis peni-
tus declaratis.

Ita ut si quis inventus fuerit tam procax aut perti-
nax , qui consuetudinem allegare praesumat, quae in
praedicto volumine non inveniatur inserta, ipso jure
sine sententia unius librae auri boni purissimi con-
demnatione plectatur, cujus medietas, fisci nostri com-
pendiis relicta, ejusdem Civitatis commodis applicetur.

Pro certiori vero cautelae suffragio Consuetudines
ipsas approbatione nostra vallatas in Archivo nostrae
regalis Curiae transcribi fecimus, ibi perpetuo conser-
vandas.

RUBRICA I.

De successionibus ab intestato.

Si moriatur aliquis vel aliqua intestatus vel intestata, relictis filiis vel filiabus, nepotibus vel neptibus, et deinceps, seu nepotibus solum ex praemortuis filiis, filii una cum nepotibus, neptibus et deinceps succedunt parentibus in stirpem, et tenentur ipsi successores maritare sorores et amitas, hoc est patris sorores, secundum paragium et facultates. Eas autem ipsis successoribus differentibus maritare usque ad annos sexdecim completos secundum paragium et facultates, ut dictum est, succedunt et possunt petere portionem de bonis paternis et maternis in virilem, ut fratres et alii successores praedicti, qui tenentur eis dare paragium. Idem juris est in nepotibus et neptibus, et aliis liberis descendantibus ab avis et proavis, aviis et proaviis ab intestato decedentibus, non extantibus parentibus eorum nepotum et neplum, seu pronepotum et proneptum; et omnia, quae dicta sunt de nepotibus, neptibus, pronepotibus et proneptibus, et deinceps, intelligantur in descendantibus ex masculis.

Si quis vel si qua ab intestato decesserit, filiis seu liberis legitimis non extantibus, tunc proximiiores ex parte patris succedunt in bonis onnibus defuneti, praeterquam in bonis, quae obvenerunt dicto defuncto a matre vel aliquo ex linea materna, in quibus proximiiores ex parte matris succedunt. Sed si morienti ab intestato absque liberis supersunt frater seu fratres,

*

nepotes vel pronepotes, et in infinitum descendentes ex fratre vel fratribus praemortuis, tunc licet frater sit in gradu proximior decedenti, nihilominus filii vel filiae, nepotes vel neptes, pronepotes vel proneptes, et alii descendentes ex fratre vel fratribus praemortuis aequaliter succedunt cum fratribus defunctae personae in stirpem scilicet; ita quod si inter ipsos nepotes et pronepotes, et deinceps fratrum praemortuorum sint foeminae, quae habeant fratres consanguineos, ipsae mulieres a praemissa successione excluduntur, cum fratres ipsas habeant maritare, ut superius dictum est.

Quod autem dictum est in fratribus, nepotibus, neptibus, pronepotibus et proneptibus fratrum praemortuorum, et deinceps, eis non extantibus, intelligendum est de aliis in ulterioribus gradibus existentibus agnatis vel cognatis. Et in praemissis appellatione fratris soror non continetur, praeterquam si soror partem ut unus ex fratribus habuisse ex bonis paternis: tunc enim ipsa soror ejusdem conditionis est quoad praedita ac si esset masculus, et ejus filii et descendentes habentur quoad id sicut filii et alii descendentes ex masculis.

RUBRICA II.

De successionibus ex testamento.

Si aliquis moriens fecerit testamentum habens filios seu liberos, potest de bonis suis acquisitis per eum disponere pro suo arbitrio voluntatis, debito bonorum subsidio in dictis bonis acquisitis liberis reservato. De bonis autem paternis et maternis ipsius defuncti, et aliis

bonis sibi a consanguineis ex quocumque latere obvenientibus usque ad medietatem tenetur liberis relinquere; ita tamen quod defunetus ipse uni ex filiis plusquam alii non potest de ipsa medietate relinquere: et de alia medietate potest disponere pro arbitrio voluntatis. Quod si testator in vita sua expensas aliquas fecerit pro uno filiorum, potest alios in testamento suo adaequare si vult. Verum potest pater et mater filios exhaeredare et in totum a sua successione excludere, si justa causa exhaeredationis fuerit.

RUBRICA III.

De successione morientis sine filiis ex testamento.

Et si testator filios seu liberos, et descendentes ex eis in infinitum non habeat, potest de bonis paternis et maternis, et aliis ab agnatis et eognatis sibi obvenientibus disponere juxta velle usque ad medietatem. De bonis aequisitis potest disponere pro arbitrio voluntatis.

RUBRICA IV.

De quibus filiusfamilias potest testari.

Filius et filiafamilias possunt de bonis adventitiis tantum sibi a matre praemortua vel aliis ex linea materna obvenientibus testari, ac si pater vel materfamilias essent, ita quod non teneatur aliquid patri vel avo paterno, vel alii qui sit ex linea ascendentे paterna relinquero si nolit, salvo debito bonorum subsidio. In

aliis autem bonis adventitiis et undecumque sibi obvenientibus jura communia observantur. Existente patre in medio, cessat consuetudo. Sed mulier, non obstante quod emancipata non fuerit, eo ipso quod nubit fit sui juris.

RUBRICA V.

Mulier quomodo potest judicare sua.

Si qua moriens habeat filios seu liberos, potest de dotibus suis et aliis sibi obvenientibus ab agnatis vel cognatis jure successionis vel titulo lucrativo in sua ultima voluntate relinquere medietatem; de dotibus, donatione, guarnimentis et undecumque habuerit alia medietate filiis reservata.

RUBRICA VI.

De muliere habente filios ex diversis maritis.

Si qua mulier habens filios vel liberos ex diversis maritis moriatur intestata, filii et filiae absque discretione sexus succedunt eidem in virilem, quilibet vide licet ex filiis et filiabus pro aequalibus portionibus. Ita tamen quod si ex aliquo ex ipsis maritis habeat filios et filias non dotatas, portio filiarum accrescit fratribus ipsarum filiarum utrinque conjunctis, dummodo fratres ipsi teneantur sorores ipsas de bonis paternis et maternis secundum paragium et facultates maritare.

Verum si testata decedat liberis non extantibus, potest de quarta, quam quoad proprietatem acquisivit,

et de paratis pro eadem muliere sive ad usum mulieris constante matrimonio, et de donatis eidem a viro tempore contracti matrimonii, prout in proximo capitulo continetur, super iis enim potest ipsa mulier disponere pro suo arbitrio voluntatis juxta tenorem capituli praecedentis. Liberis extantibus, teneatur quartam relinquare filiis illius matrimonii, a quo quartam habuit.

RUBRICA VII.

*De filiis nolentibus cum patre, vel e converso, morari,
seu de alimentorum praestatione.*

Si quis habeat filios seu liberos cujuscumque sexus, et filii seu liberi nolint eum ipso esse, vel pater nolit ipsos vel aliquem ex ipsis tenere secum in domo, pater debet secundum numerum filiorum vel filiarum seu liberorum de bonis paternis et maternis suis, et aliis ci obvenientibus a quibuscumque eonsanguineis suis agnatis vel eognatis, necnon de bonis datis eidem parenti in dotem a matre sive pro matre liberis communibus alimena praestare. Ita quod matri ipsi, mortuo viro, nullum praecjudicium in suis dotibus, quas mortuo viro liberas habere debet, generetur. Videlicet si habeat filios duos, uxorem habeat vel non habeat, pater retenta sibi pro se et uxore sua, et idem si non habeat uxorem, medietate fructuum dictorum bonorum paternorum et maternorum, reliquam medietatem fructuum dictorum bonorum teneatur dare ipsis filiis suis pro substantiatione ipsis. Et si contingat unum ex ipsis filiis mori, superstes filius habeat pro substantia-

tione sua tertiam partem fructuum bonorum ipsorum, reliquis duabus partibus retentis ipsi patri uxorem habenti vel non. Et idem servatur si unum tantum quis habeat filium.

Quod si quis habeat filios seu liberos plusquam duos, et ipsi filii vel aliquis ipsorum nolit cum patre suo morari, vel pater nolit ipsos vel aliquem ipsorum secum morari, tenetur ipse pater dare pro alimentis et substantiatione ipsi non moranti vel nolenti morari cum eo partem de fructibus praedictorum bonorum, facta connumeratione personarum filiorum ipsorum seu liberorum, et personarum ipsius patris et uxoris suae, pro rata sive pro virili ipsorum filiorum, et patris et uxoris ejus, et praedictas viriles duas partes de dictis partibus habeat idem pater, sive habeat uxorem sive non. Reliquas partes contingentes alios filios et filias cum patre morantes similiter pater retineat pro vita et substantiatione dictorum filiorum, donec cum patre morantur.

Verum si aliquis ex ipsis filiis decesserit, vel aliqua ex filiabus nupserit, portio fructuum ipsorum contingens ipsum filium morientem, vel filiam quae nupserit, accrescat pro rata prout de ipsius fructibus contingit fratres vel sorores defuncti vel nuptiae, et patrem ipsorum pro dictis duabus virilibus ipsum contingentibus pro se et uxore sua, ut dictum est. Nepotes autem ex filio, patre mortuo, habeant in praemissis casibus partem dictorum fructuum, quae continget patrem ipsorum si viveret. De bonis vero per eum acquisitis non tenetur pater, avus vel proavus paternus dare liberis quidquam pro vita et substantiatione. In omnibus prac-

dictis casibus proprietate et possessione honorum ipsorum apud patrem remanentibus.

Mulier de dote, donativo et quarta sua teneatur liberis praestare alimenta juxta facultatem et possibilitatem suam. De excadentiis vero omnibus undecumque obvenientibus sibi jure successorio vel alio, tenetur quibuslibet filiis suis et nepotibus descendantibus infinitum ex uno, duobus, tribus viris vel deinceps susceptis vel habitis alimenta praestare.

RUBRICA VIII.

De ingratitudine filiorum.

In omnibus casibus vel causis, ubi pater et mater teneantur praestare aliqua alimenta liberis suis, ipsa denegare possunt, si causam ingratitudinis liberi ipsi contraxerint.

RUBRICA IX.

De jure dotium.

Si mulier nupta filios seu liberos habens moriatur, et filii seu liberi nolint seu non possint stare cum patre, vel pater nolit eos secum manere, dos et bona ipsius mulieris revertantur ad filios, possessiones vide-licet, existimatae, vel inexistimatae, et corredum sicuti extant in continenti. Pecunia vero et valor corredi in auro, argento et pernis, si non extant, restituantur eisdem filiis infra annum. Idem est in aliis successoribus mulierum ipsarum, reservato illo quod ipsa mu-

lier in sua ultima voluntate dimiserit, ordinaverit vel legaverit ipso viro.

Ubi dos est in casu restitutionis facienda sive a marito, sive ab haeredibus mariti, et a quolibet alio qui tenetur ad restitutionem dotis, in quolibet casu sit condemnatio et exactio in solidum, non obstante lege, quae in casibus dotis condemnationem et exactionem fieri vult in quantum ipse, qui ad restituendam dotem ipsam tenetur, facere potest, habita ratione ne egeat.

Viro mortuo, uxore superstite, dos consistens in pecunia et valor corredi consistens in auro, argento et pernis, quod corredum non apparet, dari, solvi seu restitui debent eidem mulieri ab haeredibus et aliis successoribus viri, et aliis, qui tenentur ad restitutionem, infra annum a die soluti matrimonii. Haeredesque mariti mortui primis sex mensibus a morte ipsius mariti computandis, si fuerint liberi communes, teneantur ipsam alere, sed dictis sex mensibus elapsis teneantur dare ipsi mulieri tarenum unum pro alimentis suis pro qualibet uncia auri data in dotem usque ad alias sex menses completos; et ad eamdem rationem similiter solvant pro alimentis praedictis mulieri praedictae pro tempore, quo post annum praedictum completum dotes ipsas dare distulerint. Et idem servandum est si supersint communes liberi, et mulier nolit post primos sex menses ali a dictis liberis, quia tenentur ipsi liberi, sicut et extranei, quibuslibet sex mensibus, quibus ex tunc restitutionem dotium distulerint, dare dictae mulieri pro alimentis suis tarenum unum pro qualibet uncia dotium. Ita quod per hoc, muliere invita, haeredes mariti post annum restitutionem dotium differre non

possint. Reliqua bona corredi apparentia sive existentia, sicut et bona stabilia, existimata sint vel inexistentia, statim ipsi mulieri restituenda sint; quinimmo auctoritate propria potest ipsa capere quandocumque.

RUBRICA X.

De jure quartae.

Quartam autem constitutam ipsi mulieri a quondam viro suo in bonis ipsius viri, sine jussu judicis et auctoritate praetoris, auctoritate propria per se et alios potest mulier ipsa post mortem viri sui capere et apprehendere, quartam scilicet bonorum, quae vir mortuus mortis suae tempore possidebat; ita quod mulier ipsa habeat quartam ipsam, deducto prius aere alieno contraepto ante quartae constitutionem in plena proprietate, si liberos ex marito praemortuo non habeat; sed ubi haberet liberos ex marito praemortuo, potest fructus quartae ipsius auctoritate propria per se vel per alios ejus nomine capere et apprehendere; qui ususfructus, muliere ipsa mortua, consolidatur proprietati, et ad omnes liberos mariti ex quacumque uxore susceptos, a quo quartam habet, perveniat; liberis autem praecedentibus ipsi matri, mater ipsa ipsius quartae plenam proprietatem habet. Praedicta autem apprehensio facienda auctoritate propria, ut dictum est, habeat locum infra annum a morte mariti computandum, ubi mulier non habeat liberos ex marito praemortuo; sed si habeat liberos, annus ipse incipit a tempore, quo ipsa mulier discesserit de domo mariti prae mortui.

Absque instrumento dotali et instrumento, quod Surrenti doterium nuncupatur, dos peti non potest.

Contra instrumentum autem dotale probatio nulla admittitur, praeterquam si mulier dotata decedens testata illud, quod secundum consuetudinem Surrenti relinquere potest, in ipsa ultima voluntate reliquerit, et probetur illud esse solutum.

RUBRICA XI.

De consensu mulieris.

Si mulier consentiat marito suo contrahenti super bonis ipsius viri vendentis, donantis, permutantis, mutuum accipientis, in solutum dantis, vel qualitercumque contrahentis, necnon et si consentiat marito disponenti de bonis ipsius mariti in ultima voluntate sua, consensus non praejudicat ipsi mulieri vel alii successori mulieris in dote quantum ad hypothecariam actionem vel etiam actionem personalem, quam in bonis mariti habuerit pro dotibus. Praejudicat tantum consensus mulieris ipsius in praemissis quantum ad quartam eidem mulieri, quam habet in bonis praedictis, in quorum alienatione facta per virum assensum praestitit; ita tamen si consensus ipsius mulieris probetur per ipsam ultimam voluntatem mariti vel per aliud instrumentum, per quod maritus contraxit, cui contractui mulier ipsa praestitit suum assensum.

Sed si mulier una cum marito reperiatur per instrumentum aliquid vendidisse vel quocumque alio titulo alienationis rem ipsius mariti immobilem in alium

transstulisse, quantum ad rem illam in totum mulier ipsa excluditur, ut nec per dotem, nec per quartam, nec pro jure hypothecarum possessorem ipsius rei emptae impetere possit. Remanet tamen mulieri in aliis bonis viri jus suum salvum, non obstante consensu.

Bona stabilia in dotem data potest mater cum consensu viri alienare et in alium transferre cum sacramento, nisi filii prioris matrimonii contradicant ante venditionem perfectam per traditionem rei, solutionem pretii, et instrumenti continentis venditionem celebratam, assignationem factam emptori. Alii vero filii non possunt.

Et similiter si vidua justam et necessariam causam habeat vendendi et alienandi, contradictio non tenet.

Si constante matrimonio filia ex ipsis conjugibus suscepta nubat, si in instrumento dotali continetur certum quod dedisse in dotem ipsam matrem ipsi filiae, et certum quod dedisse patrem filiae in dotem, quacunque conscriptum est in instrumento dotali matrem dedisse ipsi filiae in dotem, eatenus diminuitur dos matris cum restitutioni dotis ipsius matris locus est. Quod si scriptum est in instrumento dotali filiae patrem et matrem ipsius filiae dotes datas pro filia dedisse, non designata certa quantitate data per patrem et certa per matrem, sed confuse dicatur dotes ipsas datas ab ipsis parentibus, tunc intelligitur datum de dotibus et aliis bonis matris pro ipsa filia, et de bonis patris pro rata ejus, ad quod dotes ipsius matris et alia praedicta bona matris ascendunt; videlicet quod si pater habeat in bonis ad valorem centum unciarum auri, et dotes et alia

praedicta bona matris ascendunt ad summam unciarum auri quinquaginta , et in instrumento dotali filiae continetur ipsos patrem et matrem dedisse pro ipsa filia triginta uncias auri , de dotibus et aliis bonis matris praedictae datae videntur unciae auri decem : et eatenus , cum dos matris fuerit in casu restitutionis , diminuitur dos matris et diminuta intelligitur , et non tenentur pater vel haeredes ejus ad restitutionem dictae quantitatis , pro qua dicta dos et praedicta bona dictae matris diminuta intelliguntur , non obstante quod contra instrumentum dotale nulla probatio in contrarium admittitur . Valor autem bonorum patris , et dotium , et aliorum praedictorum bonorum matris tunc attenditur , quando filia eorum nubit .

RUBRICA XII.

*De instrumentis confectis
per Notarium publicum Surrenti.*

Instrumentum vero divisionis , quod in Surrento meritis dicitur , per notarium publicum , et per judicem et testes subscriptum robur obtineat firmitatis .

Instrumenta confecta et completa per notarium publicum , judicem et testes Surrenti , si exemplari et authenticari petuntur , exemplari et authenticari debeant per notarium publicum , judicem et testes de Surrento , et talia instrumenta sic exemplata et authenticata robur obtineant firmitatis sicut originalia , exceptis instrumentis mutui , quae nullam habeant firmitatem in exemplandis eisdem .

Contra instrumenta venditionum seu emptionum, permutationum, donationum, obligationum, in emphyteusim concessionum, quietationum, transactionum probatio per testes nulla recipitur, videlicet probatio facienda per aliquem contrahentium, vel successorem eorum universalem vel specialem, quod res videlicet aliter gesta sit, quam quod in instrumento continetur, dum tamen in possessione rei ex aliqua ex praemissis causis translatae reperiatur ille, cui instrumentum factum est, reservata alteri contrahentium potestate arguendi instrumentum ipsum de falso, si voluerit.

Si instrumentum venditionis fit per notarium publicum, judicem et testes Surrenti, infra annum a die confectionis ipsius instrumenti emptor petere potest sibi rem tradi a venditore ipso vel ejus haerede; quam si non tradiderit, ad interesse venditor condemnatur. Post annum vero potest ipse emptor tantum petere premium venditionis in ipso instrumento contentum, ac si sit ipsa venditio resoluta.

RUBRICA XIII.

In quibus rebus habet locum quarta.

Si de bonis seu haereditato alicujus plures quartae debentur, videlicet quod aliquis uxori suae in bonis suis quartam constituit, qui suae praedecessit uxori, filiis communibus derelictis, posteaque aliquis ex ipsis filiis duxit uxorem et eidem in bonis suis quartam constituit, consentiente matre, et deinde praeinoritur filius uxori suae et matri, non obstante consensu matris

et constitutione quartae praedictae, de bonis ipsis mater praeaccipit quartam suam, et de reliquis bonis ad ipsum filium spectantibus nurus quondam percipit quartam suam.

RUBRICA XIV.

Quando pater et mater tenentur ad restitutionem dotium.

Si pater, mater eorumque filius simul conscripti sunt in instrumento dotali recepisse dotem datam filio, et dos ipsa est in casu restitutionis, pater tantum ad restitutionem ejus tenetur, si est solvendo.

RUBRICA XV.

In quibus casibus licet auctoritate propria pignorare.

Pro pensione domus, terrae, terratici, fundi vel alterius possessionis, et aliis deinde debitibus, licitum et permissum est domino ipsarum terrarum et domorum vel possessori auctoritate propria pignorare.

Si aliquis dederit animalia alicui ad menandum, potest pro menando pro ipso animali debito auctoritate propria per se vel familiam suam tenentem animalia ad menandum pignorare, capiendo ipsa animalia ad menandum vel de aliis rebus mobilibus tenentis ipsa animalia ad menandum.

Pro debito autem, quod tenens animalia debet domino animalium pro medietate ipsorum animalium, animalia ipsa tantum potest dominus animalium aucto-

ritate propria per se vel per alium capere sive pignora-
re; et tam in casu praesenti, quam superiori proximo
de menando, viventibus ipsis animalibus pignoratio ipsa
auctoritate propria fit, non post mortem animalium
prædictorum.

Non creditur servienti Surrenti dicenti aliquem de-
negasse sibi pignus, nisi id probatum fuerit.

RUBRICA XVI.

De jure congrui.

Si quis emit domum, fundum, vel terram, vel aliam
rem immobilem collateralem domui, fundo vel terrae
alicujus, emptor tenetur infra duos menses numeran-
dos a die scientiae habentis domum, fundum, vel ter-
ram collateralem ex lateribus ipsis rei emptaem, rem ipsam
emptam, si eam possidet, praeceps absque alterius prae-
statione interesse dare cum pretio inde soluto in rei ve-
ritate, et facere exinde publicum et firmissimum in-
strumentum ipsis habenti domum, fundum vel terram
collateralem, ipsamque infra duos menses petenti præ-
dicto. Verum si duo sunt collaterales, unus ex latere
uno, alias ex altero latere, ambo possunt jure prædi-
cto petere ab emptore, eodemque possessore ejusque
tantum successore universalis domum, fundum vel ter-
ram ipsam, quilibet videlicet pro medietate, non habita
distinctione magnitudinis possessionum alterutrius ex
ipsis habentibus domos, fundos vel terras collaterales
ipsi rei emptaem.

Ubi domus, fundus et terra, quae venduntur, habent

latera , juxta quae latera est via publica vel terra aliquius rustici , sive non habitatoris intra moenia Surrenti sicut communiter alii cives Surrentini , tunc habentes terras , fundos vel domos a capitibus rei emptae possunt petere rem ipsam emptam jure finali et patrimoniali ab emptore , eodemque possessore ejusque universalis successore , cum rustici seu habitatores extra moenia Surrenti praedictum jus pro terris , fundis et domibus emptis ubicumque in Surrento et in territorio ejus sitis contra civem et habitatorem Civitatis Surrenti exercere non possunt : cives autem contra ipsos rusticos jus ipsum possunt libere exercere .

Si Ecclesia emat domum , fundum vel terram , non potest aliquis jure finali aliquid juris petere in re ipsa empta ; et e contra Ecclesia non potest petere sive impetrare aliquem jure finali pro domo , fundo vel terra empta ab aliquo habente domuni , fundum vel terram collateralem domui , fundo vel terrae Ecclesiae .

Si ex uno latere fundi , terrae vel domus emptae sint possessiones diversarum personarum , et ex alio latere rei emptae sit unus tantum , qui domum , fundum vel terram collateralem possidet , ille unus , qui solus possidet ex uno latere , integrum medietatem totius ipsius terrae emptae potest petere jure congrui praedicti , et alii possessores diversi , qui sunt ex alio latere , petere possunt jure praedicto reliquam medietatem rei emptae , quilibet videlicet pro ea parte , quae est juxta dominum , fundum vel terram suam . Verum si unus tantum ex collateralibus pro parte sua velit jus finale exercere , aliis conjunctis et collateralibus subsistentibus et non lenti bus , emptor potest ipsum exercentem jus finale ex-

eludere, nisi totam domum, fundum vel terram emptam velit jure praedicto habere, ut superius dictum est.

Si quis habet domum inferiorem solo immediate conjunctam, et alius habet domum superiorem supra ipsam domum inferiorem constitutam, et eorum aliquis domum suam vendat, sive habens inferiorem, sive habens superiorem, alius, qui non vendit domum suam, potest jure finali ab emptore ipsam petere, exclusis habentibus domos conjunctas ex lateribus et ex capitibus. Insuper si quis habet domum communem pro indiviso cum aliquo et partem suam vendat, tunc alias, qui partem suam non vendit, potest jure finali ab emptore alterius partis partem ipsam petere et habere, exclusis omnibus aliis: et idem in fundis, terris et aliis rebus immobilibus, videlicet cum justo pretio inde soluto.

Si domus habeat tria membra, sive solaria, vel plura, unum supra aliud, et sit diversorum dominorum, et unus ipsorum dominorum vendat suum solarium, emptor tenetur ipsum solarium emptum jure finali dare habenti solarium proximum ex parte inferiori ipsi solariori vendito, et reipere justum pretium ab eo inde solutum. Et si sint tria solaria et vendatur solarium medium, habens domum inferiorem et solo contiguam jus finale pro solario medio vendito exercere potest, excluso habente extremum solarium, quod superius constitutum est. Et similiter si vendatur solarium extremum, supra quod solarium aliud solarium non est, habens medium solarium jus finale tantum exercere potest, cum ipsum solarium medium sit immediate proximum dicto solario vendito; et si vendatur solarium insimum, ille, qui habet solarium supra ipsum immedi-

te , potest illud jure finali petere et habere cum justo
pretio inde soluto.

RUBRICA XVII.

In quo casu stetur dicto coloni partiarii, inquilini, et coloni simplicis sive tenentis terram ad annuam pensionem praestandam in pecunia, virtualibus vel aliis rebus.

Si est quaestio inter aliquos cives Surrenti, quod forte unus prohibeat vel alter impeditat culturam terrae, vel perceptionem fructuum, vel etiam pensiones terrae vel domus , et alius , in cuius praejudicium hoc fieri dicitur, veniat ad judicium cum partiario colono vel inquilino, vocato ad judicium eo, qui dicitur impedimentum praestare , praesente vel per contumaciam absente, sinc libello et petitione aliqua, si , tactis sacrosanctis Evangelii, partiarius colonus vel inquilinus interrogati per judices dicant se esse partiarium colonum vel inquilinum ejus, in cuius praejudicium dicitur molestiam fieri, vel adversarii molestiam inferentis, ejus dicto statur quantum ad hoc tantum, ut mandetur ei per judices, quod respondeat de fructibus, redditibus et pensione rci illi, cuius se esse dicit inquilinum partiarium vel colonum, et quaestioni proprietatis et possessionis terrae vel domus nullo per hoc praejudicio generando: sed jure quolibet tam super proprietate quam possessione utrique parti integre reservato, necnon et jure, quod laeso competit vel competere potest contra partiarium colonum vel inquilinum propter perjurium,

mendacium, sive dolum ipsius inquilini partiarii vel coloni.

RUBRICA XVIII.

De testimonio rusticorum.

Si rusticus vel villanus terram, fundum, vel rem aliam immobilem tenens, impetratur ab aliquo cive Surrenti dicente rem ipsam immobilem, de qua impetratur rusticus vel villanus, ad se jure dominii vel quasi spectare, et civis ipse probat, quod ipse rusticus vel antecessores rusticci eidem petenti vel antcessoribus petentis quocumque tempore de re ipsa immobili semel saltem pensionem praestitit, vel semel de fructibus respondit, vel si rusticus vel antecessores sui ab ipso quaestionem referente tenuit ad pensionem vel ad laborandum, vel probat per instrumenta sua, sive instrumenta, quae dicuntur notitia, inter se et alias acta, vel instrumenta vicinorum habentium terras, fundos vel domos vicinas rei, de qua refertur quaestio, designantia in demonstratione seu designatione finium, quod res ipsa, de qua est quaestio, sit ejus vel antecessorum ipsius, qui refert rustico vel villano quaestionem, non obstante praeescriptione etiam longissimi temporis, possessio illius rei immobilis adjudicatur civi petenti, nisi rusticus vel villanus suae possessionis titulum demonstret per publica instrumenta: tunc enim locus est juri communi. Verumtamen adjudicatio possessionis ipsius juri proprietatis alterius non obsistit.

Quicumque habens terram propriam recipit ad laborandum, vel ad pensionem in pecunia vel in victualibus

praestandam, terram collateralcm ipsi terrac laboratoris ab aliquo, et per dantem terram ad laborandum vel pensionem resertur quaestio, quod dicat forte majorem esse quantitatem terrae, quam dedit ad laborandum vel pensionem, laboratore dicente minorem, nisi laborator ostendat per instrumenta de quantitate, quam laborator dicit esse suam, in tantuu de dicta terra seu de possessione dictae terrae ipsi danti terram ad laborandum vel ad pensionem adjudicatur, in quantum ipse dicit seu asserit esse suum: et idem servatur in fundis.

RUBRICA XIX.

De servitutibus.

Si quis habens terram non juxta viam, cui terrae cireum cirea sunt terrae aliorum vicinorum, nec appetet unde viam, iter vel actum habet ad terram ipsam, potest petere sibi concedi viam, iter vel actum per terram vicinam, per quam vicinus seu propinquus ire possit ad viam publicam, vel viam carrariam, seu quac breviori spatio distet a via publica, ad terram ipsam, quae viam, iter vel actum habere non appetet ex constitutione vel usu longo.

Si quis habet parietem, in quo sit fenestra dossitia vel quaelibet alia apertura pro aspectu seu lumine ingrediendo, qui paries sit juxta curlii, domum vel hortum alicujus vicini, et vicinus vult ex opposito ad aperturas, quae sunt in dicto pariete, aedificare in horto, curti vel domo sua, debet per palmos octo cannae se

elongare, et eatenus distare debet aedificium, quod construit, a dicto pariete, ita tamen quatenus aedificium novum, quod fit, fieret ex opposito ad dictas dossitias vel etiam aperturas.

Sed si ex latere ad dictum parietem in parte superiora, ubi sunt dossitiae vel aliqua apertura, aedificium vicinus habens hortum, curtum vel domum conjunctam ad dictum parietem aedificare velit, potest aedificare et in altum extollere ipsum aedificium pro libito voluntatis, et conjugere ipsum aedificium, quod facit, ipsi parieti, dum tamen ab ipsa apertura seu a latere ipsius aperturae prolonget aedificium, quod facit, per palmos octo. Potest tamen vicinus habens domum, hortum vel curtum vicinam dicto parieti in ipsum parietem immittere tigna, et alia onera aedificii, quod facit, similiter immittre in ipsum parietem vicini, ubi fenestra pro aspectu habendo non est. Verum si velit tectum facere, quod recumbat ad ipsum parietem, desubter ab ipsa dossitiae sive alia apertura, quae est in ipso pariete pro lumine tantum ingrediendo, per palmos cannae octo aedificet. Si autem velit astracum facere, debet desubter ab ipsa dossitiae vel alia apertura, quae non est pro aspectu habendo sed pro lumine ingrediendo tantum, per spatium cannae unius aedificare; soluto tamen pretio medietatis ipsius parictis et soli, in quo dictus paries est fundatus, ab ipso volente aedificare ipsi, cuius est paries et solum praedictum, nisi forte ab ipso volente aedificare probetur dictum parietem et solum esse communia.

Sed si recumbat ipsum aedificium ad parietem vicini sine oncre ipsius parietis, scilicet quod non im-

mittatur in ipso pariete aliqua materia lignea vel lapidea, seu quaecumque alia, nisi forte capita tegularum ubi sit tectum, vel lacertum ubi sit astracum, debet quartam partem aestimationis ipsius parietis et soli praestare ipsi habenti parietem.

Et ubicumque sit mentio de apertura, intelligitur dossitia, rotum, rotundum, vel apertura ad modum fenestrae cum cantonibus factac; et ubi praestari debet aestimatio partis parietis, ut dictum est, intelligendum est de pariete in quantum alias aedificium, quod facit, appodiat seu onera domus suac immittit a fundamento ipsius parietis usque ad locum, in quo appodiat vel onera immittit, et non ultra.

RUBRICA XX.

De aperturis non faciendis.

Ubi aliquis construit vel construi facit aedificium in solo suo, ubi alias aedificium non fuit, juxta solum vicini, non est licitum sibi pennam tecti vel astraci, dossitiam vel aliquam aperturam facere in pariete, quem construit juxta solum vicini, nisi per palmos remotos octo a regione vicini aedificet: tunc enim potest aperturas facere in ipso pariete juxta suae arbitrium voluntatis.

Si quis habet domum supra sive juxta domum, hortum, locum vel aream vicini, in qua domo sunt dossitiac vel aliac aperturac supra ipsam domum, hortum, locum vel aream vicini, si domum suam velit altius

extollere et facere aliud solarium seu membrum, potest in ipso solario sive membro, quod de novo construit, tot dossitias et alias aperturas facere, quot habet in alio solario seu membro veteri, quae dossitiae et aperturac non sint ampliores nec longiores veteribus aperturis, et fiant in directum aliarum veterum aperturarum; et eodem modo et forma potest facere in quolibet solario, posito quo plura solaria faciat.

Contra habentem casalenum sive domum destructam circa servitudes ejusdem casaleni et domus faciendae, aliquis vicinus alias aperturas supra dictum casalenum vel projiciendo, vel aliquid immittendo in ipsum casalenum, vel aliquid in ipsius casaleni vel domus destructae praejudicium faciendo, praescriptio etiam longissimi temporis non obsistit.

Si quis habens curtum vel hortum juxta parietem domus vicini, in quo pariete nulla est dossitia vel apertura, et tamen in ipso pariete penna tecti vel astraci, per quam stillicidia in ipsam curtum vel hortum decurrunt vel defluunt, velitque habens curtum vel hortum in curti vel horto construere aedificium juxta vicini parietem, conjungendo aedificium, quod facit, parieti vicini, et velit ultra pennam tecti vel astraci aedificium construere, postquam aedificavit usque ad pennam tecti vel astraci vicini prope per unum palnum prolongando, postmodum per duos palmos ultra quam penna tecti vel astraci vicini protenditur, potest in altum extollere aedificium, quod facit: si facit ibi astracum, construat parietem, qui protendatur in altum per spatium cannae unius ad minus, ad hoc ut qui aedificat non possit inspicere supra vicini aedificium;

et in ipso pariete nulla sit apertura, ita quod aspectus haberri non possit supra domum vicini.

Et idem si per duos, tres, quatuor palmos et ultra, infra unam cannam, velit quis aedificare subtus pennam tecti vel astraci vicini, quia debet ab ipso aedificio supra, si astracum facit, parietem construere, in quo non sit apertura aliqua, et sit ad minus cannae unius spatii, ut proxime dictum est.

Quod si nolit ipsum aedificium altius extollere, quam sit penna tecti vel astraci, sed infra, siquidem velit aedificans astracum facere, debet in tantum a remotis subtus pennam astraci vel tecti parietis vicini ipsum astracum facere, quantum est spatum cannae unius: quod si velit tectum facere, debet per palmos duos cannae subtus pennam tecti vel astraci vicini tectum facere.

Ubi reperitur instrumentum divisionis, quod Sur-
renti mersis dicitur, et continetur in ipso instrumento
quod aliquis ipsorum, inter quos facta est divisio, ha-
bere debeat aliquam aperturam vel servitutem aliam
in parte alterum contingente, vel quod debeat clau-
dere aperturas ipsas, vel quod non debeat habere ali-
quas aperturas, praescriptio etiam longissimi temporis
non obsistit illi ex consortibus, qui juxta tenorem dicti
instrumenti debet habere aperturam vel servitutem, et
cujus favore apertura claudenda erat, vel cuius favore
non debeat habere alias aperturam: sed quoad ea pe-
rinde stetur ipsi instrumento, ac si novissime factum
esset, sive sint ipsi, inter quos est contentio, fratres,
sive alii consortes, inter quos ipsa divisio facta est, vel
corum hacredes et successores ctiam singularcs.

Amplius si in instrumento ipso non continetur expresse quod alicui ipsorum consortium ab altero servitus debeatur, licet alter inveniatur in possessione vel quasi alicujus servitutis, talis possessio vel quasi non prodct possidenti vel quasi, etiamsi per longissima tempora sine inquietudine consortis, vel haeredum ejusque singularium successorum illud possederit vel quasi possederit.

Inter servitudes numerantur dossitiac vel aperturae.

Si velit quis in suo pistrinum vel centimulum facere, in pariete, qui ei communis est cum vicino, non licet affigere sive immittere trabem ipsius centimuli sive pistrini.

RUBRICA XXI.

Quod nullus teneat paleam superfluam domi.

Non licet alicui in Civitate in domo sua propria, quae est conjuncta domui alterius paleam, vel foenum et ligna tenere et habere, nisi quatenus sufficiat pro usu suo et animalium, quae aliquis ad usum suum et domus suae habet; et idem est de lino in fuste non discusso, ut non possit in domo sua propria conjuncta alterius domui linum ipsuni tenere vel habere, nisi illud tantum, quod provenit ex terris propriis ipsius voluntatis in domo sua ipsum linum habere.

In domo conducta non licet conductori tenere vel habere paleas vel foenum, nisi quod sufficiat pro animalibus, quae tenet, ita tamen si ipse conductor ibidem habitet per se, non si seorsim morctur, nisi locus conductus sit crypta vel laitia: verum potest condu-

ctor stabularius pro suis hospitibus sive animalibus hospitum foenum vel paleam in domo conducta, ubi ipse personaliter moretur, habere tantum in burgis Surrenti vel alibi extra muros Civitatis.

RUBRICA XXII.

De solariis diversorum reparandis et de collatione expensarum.

Si domus habet diversa solaria, quae sint hominum diversorum, et tectum vel astracum, supra quod aliquid aliud non sit praeter aerem, reparacione indigeat, debet expensis communibus omnium praedictorum tectum ipsum vel astracum reparari: quod si aliquod ex astracis aliis reparacione indigeat, debet expensis propriis suppeditantis ipsum astracum reparari.

RUBRICA XXIII.

De locato et conducto.

Si quis conduxit domum, fundum vel terram, et aliquid ibi aedificaverit, construxerit, seu instituerit necessario vel utiliter, sive affixerit, finito conductio-
nis tempore vel ante illud tollere non potest, nec a domino sive locatore impensam petere potest: sed si domus locata necessaria refectione indigeat, et requi-
situs locator ab inquilino suis sumptibus illud repa-
rari infra quindecim dies post requisitionem distulerit
reparationem, et ipse inquilinus suis sumptibus illud

reparari fecerit post ipsos dics quindecim, potest quod expenderit pro rata in pensione debita imputare.

RUBRICA XXIV.

De terris dimittendis.

Non potest dominus terrae laboratori seu partiario terram tollere quolibet tempore anni, sed ante explatum mensem Augusti potest prohibere sive denunciare ipsi laboratori, colono vel inquilino, quod nolit terram ipsam sibi pro tempore dimittere futuro, et tunc sublata inde vindemia laborator, colonus vel inquilinus nihil juris habet in terra.

Et e converso laborator, seu colonus vel inquilinus potest terram ipsam assignare domino terrae per totum mensem Augusti, dum tamen pensionem certam in pecunia vel victualibus consistentem, si quam debet pro terra ipsa, solvat infra eumdem mensem Augusti.

Quod si infra eumdem mensem Augusti laborator, sive colonus vel inquilinus terram ipsam patrono non assignaverit, et pensionem sive terraticum non solverit, ut est dictum, tenetur pro ipso anno sequenti, si dominus terrae voluerit, laborare terram eamdem, et tenetur praestare terraticum sive pensionem sicut anno praecedenti tenebatur.

In quocumque autem casu terra ipsa ad dominum libere pervenerit, laborator ipse in ultima vindemia, quam percipit prout laborator, colonus vel inquilinus, vel in totum si de terra ipsa pracstat annuam pensio-

nem, terram ipsam debet arare seu , secundum vulga-
re Surrenti, imporeare.

Sed si fundum aliquis alieui concesserit ad annuam pensionem in pecunia, vel virtualibus sive re aliqua consistentem, debet de mense Maji ipsi, qui fundum te-
net, denunciare vel prohibere, quod non vult pro se-
quenti anno ipsi tenenti fundum ipsum dimittere; et
similiter tenens fundum debet infra mensem Maji do-
mino fundi praesentare sive assignare eumdem: qui-
bus easibus ipse tenens fundum nihilominus fundum
ipsum habitare potest usque et per totum mensem Au-
gusti ejusdem anni, ita tamen quod ipse tenens fun-
dum per totum dictum mensem Augusti pensionem
solvat; qua non soluta infra ipsum mensem Augusti,
fundus pro ipso anno assignatus non habetur, si do-
minus voluerit, et tenetur pro sequenti anno pro eo-
dem fundo solitam praestare pensionem.

Si tamen in fundo ipso fuerint aliqui fructus pen-
dentes, non obstante quod in habitationem fundi di-
mittit in mense Augusti , perecipit nihilominus fructus
ipsos, uvas, et sive et alios fructus, scilicet cum ad ma-
turitatem pervenerint. Quod si fuerint caules in fundo
ipso, usque ad festum Sancti Januarii, quod est de men-
se Septembri, ipsos caules potest colligere et perecipere,
et non ultra.

RUBRICA XXV.

De pignoribus impignoratis recolligendis.

Si quis aliquam rem mobilem alieui pignori obliga-
verit pro certa pecuniae quantitate, et dum debitor

ipse velit pignus redimere et offerre pecuniam, pro qua dicit pignus obligatum, et creditor dicit pro majori quantitate pecuniae pignus esse obligatum, statur dicto creditoris cum sacramento ipsius de pecunia credita usque ad quantitatem valoris pignoris obligati.

Si creditor dicat pignus sibi obligatum se perdidisse, et quaestio est inter creditorem et debitorem de pignore et valore ipsius, in defectu plenae probationis facienda per debitorem statur et creditur de praedicto pignore dicto creditoris cum sacramento, ita quod ipse creditor ipsam aestimationem pignoris, quam debitor plene probat, vel in defectu probationis juxta aestimationem factam per creditorem, ut dictum est, sub suo sacramento, praestare debitori tenetur, sive exinde ipsum debitorem servare debeat indemnam, nisi tali modo probaverit creditor pignus se amisisse, quod de jure communi damnum amissi pignoris respiciat debitorem: verum in omnibus praemissis casibus non praejudicatur debitori ejusque haeredibus si pignus ipsum quandocumque reperiatur penes creditorem vel ejus haeredes, vel penes alios, quominus pignus ipsum petere possit, non obstante quod aliquam pro ipso pignore, quod dicebatur esse perditum, aestimationem acceperit debitor.

RUBRICA XXVI.

De impedientibus constructionem aedificii.

Si quis impedit constructionem alicujus aedificii denunciando quocumque modo novum opus, vel de-

fensam imponendo, vel prohibendo, vel aliter impediendo, et denuncians sive impediens vocatur saltim de tertio ad tertium diem ad judicium ad petitionem ejus, cui impedimentum praestatur causa in citatione contenta, nisi veniat paratus cum libello, quem offerat aedificanti seu aedificare volenti, in quo libello inseratur justa causa prohibitionis seu impedimenti, quam probet infra terminum, quem judices competentem existimaverint, non attento tempore a lege statuto, per judices licentia danda est aedificanti seu aedicare volenti, quod aedificet.

Idem est si quis prohibeat, vel impedit aliquem, vel defensam imponat alicui, ne per terram prohibentis eat vel aliquid faciat, quia impeditus potest facere vocari in jus eo modo, ut proxime dictum est, impeditum, qui impediens nisi libellum offerat, inserendo in eo justam causam prohibitionis seu impedimenti, ut dictum est, danda est licentia per judices prohibito de non servando prohibitionem, et sic contra ipsam prohibitionem venire potest, nullo per hoc proprietati praejudicio generando.

RUBRICA XXVII.

De divisione fratrum.

Si fratres vel aliqui habentes res communes volunt a communione discedere, et non possunt convenire qualiter dividant, unus debet dividere et alias eligere unam de partibus divisis: sed ille tenetur dividere, cui plus datur ab altero, cui electio reservatur, sive que

inter eos vel ipsos est licitationi locus, in hoc videlicet quod ille, qui plus dat alteri siveque alterum in lictando vincit, partem, quam velit habere de partibus divisis, eligit pro arbitrio voluntatis.

Si tamen contingat mulierem, quae habet in bonis quondam mariti quartam, quae quarta sibi a quondam marito fuerat constituta, nec supersunt liberi ex communi matrimonio, propter quod in plena proprietate quartam ipsam habere debet, velle cum haeredibus seu successoribus mariti dividere bona ipsa, nullo pretio vel alio dato hinc inde, debet mulier primo dividere bona ipsa in duas partes, de quibus haeredes seu successores alii mariti eligunt sibi unam, et reliquam partem haeredes seu successores mariti debent dividere in duas partes, quarum unam mulier potest eligere juxta votum. Idem servetur in caeteris divisionibus similis communionis.

Cum terra seu fundus datur seu conceditur in perpetuum alicui et suis haeredibus ad laborandum ut colono partiario, vel ad pensionem in pecunia vel in victualibus consistentem, haeredum appellatio tantum ad descendentes extenditur, nec possunt ipsi descendentes, qui haeredes sunt, si plures sunt, dividere inter se terram ipsam vel fundum sine voluntate domini terrae vel fundi, nec potest uxor coloni aliquam inde quartam petere ratione quartae in bonis sibi a marito constitutae.

RUBRICA XXVIII.

Locator rem sibi locatam non locet aliis domino invito.

Conductor domus, fundi vel terrae non potest domum, fundum vel terram ipsam, domino invito, alteri locare.

RUBRICA XXIX.

De arboribus pendentibus supra domum alterius.

Si arbor vicini impendet supra domum, fundum, terram vel aream alterius, potest tam ipse in cuius terra arbor est, quam ille in cuius domum, fundum, terram vel aream impendet, totum, quod sic impendet, incidere; quod si nolit incidere, fructus provenientes ex ipso, quod impendet, communes sunt ei in cuius domo, fundo vel area impendet, et illi in cuius fundo vel terra est arbor.

RUBRICA XXX.

De contrahenda emptione.

Venditionis contractus super bonis stabilibus est nullus ipso jure, nisi arra data fuerit ab emptore vel rei venditae possessio tradita, ctiamsi stipulatio intervenierit.

RUBRICA XXXI.

De confinio riparum.

Si duorum terrae sint confines , quarum una est in eminentiori loco et alia in inferiori sive in loco depresso, ripa supra quam est terra, quae in eminentiori loco est, licet sit immediate conjuncta terrae inferiori, sive quae est in loco depresso, ejus est, cuius est terra in eminentiori loco existens , nisi ostendatur sive distinguatur una terra ab alia per terminos finales vel instrumentum publicum, per quod dicatur et declaretur esse ejus, qui inferiorem terram, quae est in loco depresso, habet; et quod servatur in ripa, idem in eo, quod secundum vulgarem usum loquendi Surrenti eficum dicitur: habens tamen terram inferiorem, sive in loco depresso, potest prope ripam sive eficum cum bobus junctis arare terram suam, et in tantum, quantum potest cum ipsis bobus junctis arare terram suam, poterit propinquare ad ripam et eficum, ita quod pes dictae ripae non tangatur, nec involetur terra dictae ripae cum aratro praedicto; et si forte probetur dictam terram dictae ripae esse involatam per illum, qui araverit vel arari fecerit terram suam , et in defectu probationis si noviter dicta terra sua apparent arata et involata terra in dicta ripa, quod teneatur et debeat ille, qui aravit terram, ut dictum est, illi, cuius est dicta ripa , componere nomine poenae tarenos duodecim Amalphiae , qui sunt octo auri , nulla alia probatione admissa.

RUBRICA XXXII.

De venditione pupilli.

Pupillus, qui vendit vel aliter contrahit cum tutoris auctoritate, seu cum auctoritate alicujus dati ad ipsum contractum eidem pupillo per homines plateae sive theatri, in quo idem pupillus habitat, vel per Bajulum et Judices Surrenti ei dati, qui sic datus secundum vulgarem usum loquendi Surrenti dicitur advocator, contra eum, cum quo contraxit, ejusque haeredes vel alium habentem causam ab ipso contrahente cum pupillo recursum non habet, nisi in subsidium, scilicet discusso dicto tute sive advocatore et eo non reperto solvendo, ita quod per res et bona ipsius tutoris sive advocatoris non possit provideri indemnati pupilli: in eo enim, in quo non invenitur solvendo tutor vel advocator ad rem distractam vel alienatam, pupillus habere potest recursum prout jura communia ei permitunt. Quae dicta sunt de advocatore, locum habent in pupillis civibus seu habitantibus Civitatis Surrenti: pupillis vero rusticis sive in rure habitantibus in contractibus advocator datur per homines illius plateae sive tocci Civitatis Surrenti, de qua platea sive tocco volunt ipsi pupilli, vel datur ipsis pupillis per Bajulum et Judices Civitatis Surrenti.

RUBRICA XXXIII.

De ligonizantibus ripam alterius.

Quod si quis homo zappat vel zappari facit terram de ripa alicujus alterius hominis auctoritate propria, quod ille homo, qui zappat seu zappari facit, ut dictum est, teneatur et debeat componere nomine poenae domino dictae ripae per quoslibet duodecim passus de longitudine dictae ripae tarenos duodecim Amalphiae, qui sunt auri octo, et teneatur et debeat ei restituere damnum, si illud illatum fuerit ibidem, et restituere in dicta ripa terram inde elevatam; et simili modo teneatur si dicta ripa est citra duodecim passus, quae ripa debet esse de altitudine palmorum trium.

RUBRICA XXXIV.

De runcantibus ripam alterius.

Simili modo teneatur de ripis runcatis: hoc tamen addito, quod si dominus ripae fuerit requisitus a confinali, quod debeat runcare ipsam ripam et non runcat, postmodum non teneatur sibi ad aliquam poenam pro runcatione praedicta.

RUBRICA XXXV.

De arboribus existentibus juxta terram alterius.

Quod si quis homo habet aliquas arbores in aliqua terra sua prope finem terrae alterius hominis, et dictae arbores stant ad terram praedictam in parte orientis, meridiei et occidentis tantum, et stant praedictae arbores in dicta terra infra passum unum, quod si praedictae arbores sint minoris temporis triginta annorum, debeant destrui et extirpari omnino; et si contingit aliquem hominem pastinare aliquas arbores in aliqua terra sua prope finem terrae alicujus hominis, quod debeant distare et separari a terra alterius hominis per passum unum; et si aliter factum fuerit, debeant exinde extirpari et destrui a praedictis partibus superius nominatis.

RUDRICA XXXVI.

De jure congrui.

Quod si quis homo emat vel emi faciat aliquam terram per publicum instrumentum ad finem terrae alicujus alterius hominis, et emptor teneat et possideat ipsam, quod si ille confinalis velit vindicare terram ipsam ab emptore jure finali cum justo pretio inde soluto, quod ille emptor teneatur et debeat restituere dictam terram confinalem dicto confinali, et recipere ab eo dictum premium inde solutum, et ipse emptor teneatur et debeat facere publicum instrumentum et fir-

mum dicto confinali de terra praedicta: hoc tamen addito, quod si a tempore dictae emptionis et possessionis factae per dictum emptorem de terra praedicta ipse emptor fuerit citatus per dictum confinalem per dies quindecim postquam pervenit ad notitiam ipsius confinalis, et hoc locum habet infra annum unum tantum a tempore praedictae emptionis et possessionis factae per praedictum emptorem de terra praedicta. Elapso vero praedicto anno uno, si ille emptor tenuit et possedit eam per praedictum temporis spatium, non teneatur sibi ad aliquid: hoc tamen addito, quod si dictus emptor per certum tempus debet solvere pecuniam de dicta terra empta, per illud tempus confinalis debeat sibi solvere pretium supradictum.

Quod si quis homo forensis vel villanus, sive abitator extra muros Civitatis Surrenti emat aliquam terram ad finem alicujus civis Surrenti, quod si ille confinalis civis Surrenti velit vindicare eam a dicto emptore, ille emptor teneatur et debeat restituere ipsi confinali terram praedictam cum pretio appretiato secundum quod appretiata fuerit dicta terra per judices Curiae, qui pro tempore erunt in terra Surrenti, et ipse emptor teneatur et debeat facere exinde publicum instrumentum et firmum ipsi confinali petenti ei terram praedictam, et recipere a dicto confinali pretium appretiatum.

Simili modo et forma si aliquis villanus vel forensis, seu abitator extra muros Surrenti reciperet aliquod instrumentum ab aliquo homine donationis, permutationis vel cujuscumque alterius contractus de aliqua terrastante ad finem terrae seu casae alicujus civis Surrenti, quod talis contractus non praejudicet ipsi confinali civi

Surrenti, quia ipse emptor teneatur et debeat restituere ipsi confinali praedictam terram modo , conditione et forma superius annotatis.

RUBRICA XXXVII.

De arboribus stantibus juxta domos alterius.

Quod si quis habeat aliquam arborem seu arbores in aliqua terra sua , quae arbores sint prope domum seu domos alicujus alterius hominis , ita quod si fortuito casu illae arbores caderent possent inferre damnum domibus vel domui alterius hominis, quod illa arbor seu arbores debent mensurari a pede ipsarum arborum sursum vel in altum , et mensurari a pede ipsarum arborum usque ad murum dictae domus seu domorum , et quantum est de longitudine a dictis arboribus usque ad dictam domum incidi debet de dictis arboribus per passum unum plusquam distet a pede dictarum arborum usque ad dictam domum, ita quod si dictae arbores caderent non possent inferre damnum domui seu domibus supradictis , a quacumque vero latere stent arbores ad dictas domos.

RUBRICA XXXVIII.

De volentibus fabricare ad finem alterius.

Si aliquis civis Surrenti , seu forensis vel villanus velit fabricare seu fabricari facere aliquam domum vel domos in aliqua terra sua ad finem terrae alicujus alte-

rius hominis, quod debeat distare a fine dictae terrae confinalis per passum unum ad minus, et si ille, qui vult aedificare, est villanus, quod possit cooperire ad tectum tantum si est prope finem alicujus civis Surrenti, maxime si idem civis habet ibi habitaculum, ita quod ille villanus seu forensis non possit respicere in curti seu casa dicti civis, in qua consueverit morari et habitare. Tamen inter villanos sit licitum cooperire dictas domos ad astracum, vel ad tectum seu ad aliquod cooperimentum sine foramine et sine sporcitia, et cum pectorata ex parte confinalis palmorum octo si fiet ibi astracum.